
Proiect 

 
 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 

DECIZIE nr. 6/13 

din 16  decembrie 2025 

 

Cu privire la modificarea Deciziei  

Consiliului raional nr. 1/3 din 23.01.2024  

cu privire la aprobarea Programului de reparaţie  

şi întreţinere a drumurilor publice locale 

din cadrul raionului Ştefan Vodă pentru anul 2024 

 

    În temeiul demersului direcție construcții, gospodărie comunală și drumuri. 

   în conformitate cu Legea drumurilor nr. 509 din 22.06.1995, Legea fondului rutier nr. 270 

din 02.02.1996, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 1468 din 

30.12.2016 privind aprobarea listelor drumurilor publice naționale și locale din Republica 

Moldova; 

   în baza art. 43 alin. (1) lit. (g), art. 46 din Legea nr. 436–XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE: 

 

      1. Se modifică anexa la decizia Consiliului raional nr. 1/3 din 23.01.2024 cu privire la 

aprobarea Programului de reparaţie şi întreţinere a drumurilor publice locale din cadrul 

raionului Ştefan Vodă pentru anul 2024 și se includ următoarele completări, conform anexei. 

      2. Programul va fi finanţat din sursele financiare acumulate la bugetul raional, din contul 

transferurilor curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de 

nivelul II pentru infrastructura drumurilor. 

   3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie doamnei Olga Luchian, preşedinta                                       

raionului Ştefan Vodă.  

      4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere prealabilă la autoritatea emitentă cu sediul 

în or. Ștefan Vodă, str. Libertății nr. 1 sau la Judecătoria Căușeni (sediul or. Ștefan Vodă, str. 

Grigore Vieru nr. 6), în termen de 30 de zile din data publicării, potrivit prevederilor Codului 

administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

      5. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se 

publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la 

cunoştinţa persoanelor și instituțiilor nominalizate: 

Direcţiei construcţii, gospodărie comunală şi drumuri; 

               Direcţiei finanţe; 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                                                                                                       

Contrasemnează:  

Secretarul interimar al Consiliului raional                                               Cristina Vremere 

http://www.stefan-voda.md/


Anexă 

 la Decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 6/13 din 16  decembrie 2025 

 

Completările la programul    

la reparația și întreținerea drumurilor publice locale din  raionul Ștefan Vodă  pe anul 2024 

 
 

Nr  

d/o 

Nr. 

drum 

 

Denumirea drumului 

  km/m2 Surse 

preconizate 

(mii lei) 

Termen de 

îndeplinire 

Lucrările preconizate 

1 2 3 4 5 6 7 

1 L- 590 R-30 Drum de acces spre s. Olănești  0,099/148 197  decembrie Lucrări de amenajare a trotatului din s. Olănești  

2  Depozitat - 240 decembrie Procurarea petrei sparte 


